Als aber jan diesem der aberglaub gar leicht mit einschleicht, welches denn die schwere mißvrench hieber wol bewysen, so solle man das volck fleißig lehren, dz es kein vertraumen auff das gebeyn

sanctorum fidem et caritatem, atque hinc vitae et doctrinae recordatione accendi, futuraeque resurrectionis spe fulciri debere, verum et hoc interim valde cavendum est, ne aliae, quam verae reliquiae et vera sanctorum martyrum monumenta habeantur, neve ipsae reliquiae ad quaestum exponantur aut circumferantur. quod ita quoque in multis Synodis constitutum est

Jam et imaginum usum non in totum esse damnandum, communi Ecclesiae consensu probatur. Sed hoc omnino cavendum, ne illis aliter, quam imaginibus, utamur, quod tum fit, cum ad excitandam modo gestorum recordationem et historiae memoriam adhibentur, veluti, cum imago salvatoris nostri non ideo statuitur seu pingitur, ut ipsa quasi Deus colatur, vel Christi etiam cultus aliquis ad eam instituitur, sed ut proponatur tantum ad admonendum homines Christi et eorum, quae pro nobis passus est, ut in ejus amore incalescamus, cujus imaginem videre desideramus.

In primis ergo providendum est, ne ullae imagines, quam verarum rerum et historiarum in Ecclesiam invehantur, deinde, ne ad seculi vanitatem affingantur, denique, ne in imagines ipsas ulla fiducia collocetur. Nam tum demum sine periculo retinentur, si nihil eis divinitatis tribuatur, si nulla spes salutis in eis reponatur, sed tantum ad memoriam et recordationem veluti quaedam trophaea rerum divinitus gestarum habeantur, et quod imagine repraesententur, non autem ipsa imago veneretur.

der heyligen seße, noch sie anbetete, sonder allein der heyligen glauben vnd leben jnn denselbigen verehere vnd sich ans betrachtung des lebens vnd der lehre der lieben heyligen etwas zur nachuolß entzunde, vnd die hoffnung der auferstehung befestige.

Heylthumb sollte man nit anbetten.

Daneben ist auch das seer vleißig zuerhieten, das man keine dann warhafftige gepeln vnd ware Gräber der heyligen halte, auch solche zu keynem zeitlichen gewynn fürstelle oder umbhertrage, wie dann diß jnn vielen Conciliis veruotten ist.

Kein falsch heylthumb. Nit zu gewin fürsetzen oder umbhertragen.

### Von Bildern.

Das nun auch der prauch der bilder nit gar verdambt werde, hellt auch der gemeyn verstantt der kirchen. Jnn dem aber soll jnn allweg verbitet werden, das wir vns der bilder nicht anderst, dann als bilder gebrauchten, welches geschicht, so wir die bilder allein geprachten zu erwecken die erinnerung geschehener dingen vnd gedechtnuß der Historien, als so das bild vnser heylants nicht darumb fürgestellt oder gemalt wurdet, das es wie Gott verehret, oder das einiche Ger vnd dienst Christi bei solchem angericht werde, sonder dz es alleyn darumb fürgestellt werde, das es vns erinere des Menschen Christi vnd des, das er für vns gelitten hatt, auff das wir jnn seiner liebe erbiziget werden vnd jnen zu sehen begeren.

Wie bilder zu gebrauchten.

Kein gottesdiensten bey den bildern anzurichten.

Derhalben ist hie bey das erstlich zu uersehen vnd zu uerhüten, das man keyne bilder in die kirchen bringe, dann alleyn warhafftiger geschichten vnd historien. Zum anderen, das man die Bilder nicht nach weltlicher vppigkheit mache. Zum dritten, das man den Bildern keyn krafft zumesse vnd keyn vertrauen darauff seße. Dann die Bilder als dann alleyn on gefehrlichkheit gehalten werden, wann man jnen vberal keyn krafft zugibt, keyn vertrauen in sie setzt, kein verdienst an inen sucht, sonder sie allein helt von wegen des erjunerens vnd jnn gedechtnuß zu bringen deren ding, die durch Gottes krafft zu vnserm heyl vnd besserung geschehen seind, vnd als vil, als derselbigen Göttlicher thadten ehren zeychen

Rechter brauch der Bilder

De Missa exhiberunt protestantes scriptum, signatum litera G.

Ad haec omnis Ecclesia Missam, in qua verum corpus et verus sanguis Christi conficitur, sacrificium esse consentit, sed incrementum et spirituale, in ea enim (modo pie et religiose agatur) Deo quatuor spiritualiter offeruntur. Initio enim Christus, qui se ipsum patri in mortali corpore cruentum, sufficientem et beneplacentem pro totius mundi peccatis hostiam crucifixus obtulit. Idem ille in Missa (quae est omnium sacrorum sanctissima actio et publicum in Ecclesia ministerium) totius Ecclesiae nomine repraesentativo sacrificio eidem Deo patri immolatur.

Quod certe fit, cum Ecclesia illum ejusque verum corpus et sanguinem Deo patri pro totius mundi peccatis pia prece sistit. Nam etsi oblatio illa in cruce semel facta transiit non reiterabilis, victima tamen ipsa immolata perpetua virtute consistit, ut non minus hodie in conspectu patris oblatio illa in iis, qui eam Deo religiosa fide repraesentant, sit efficax, quam eo die, qua de suo latere sanguis et aqua exivit.

In quam sententiam Patres corpus et sanguinem Christi in altari praesentia nunc pretium pro peccatis totius mundi, nunc pretium redemptionis nostrae, nunc victimam salutarem appellare consueverunt. Et Chrysostomus testatur, nos eandem hostiam, quae semel oblata est, in sancto sanctorum semper offerre atque unum esse utrobique sacrificium, unum Christum et hic plenum existentem et illic plenum, sic tamen, ut quod nos agimus, sacrificium exemplar sit illius in commemorationem ejus, quod factum est semel. Nec abs re. Deus enim in hoc donavit Christum Jesum filium suum, ut de nostris viribus diffisi deque nostris peccatis nobis probe conscii, veluti unicam et potentissimam victimam pro nostris peccatis satisfactoriam Deo patri repraesentemus. Ipse enim datus est nobis, ut, quicumque in eum credimus, non